fecunditatem aut feminarum generationem efficiunt.

Quae parentibus proximis aut remotioribus similes fiunt. C. III.

Eodem cause sunt ut alij parentibus assimilentur: alij non
 & alij patri alij matri. cum uniuerso corpore: tum singu-
 lis partibus & magis ipsis q̄ progenitoribus & his q̄ quibusq̄:
 & mares patri magis: femine matri. Alij nulli cognatorum
 & tamen alicui hominum: alij nec homini quidem sed mo-
 stro: q̄ uis ē q̄ parentibus non assimilatur iam quodam modo
 monstrum est: natura. n. in istis ex genere modo quodam trans-
 gressa est. principium aut̄ primum feminam non masculin-
 gigni. sed hec quidem necessaria in natura est. Oportet. n. ge-
 nus eorū que per sexus dissepantur seruari. Cum autem
 contingat: ut aliqui masculus aut pp̄ iuuentam aut pp̄ senectū
 aut pp̄ aliam quandam huiusmodi causam non superet.
 feminas in animalibus generari necesse est: monstrum uō nō
 est necessarium ad finis causam: & cuius gratia: sed per acci-
 dens necessarium. hinc. n. principium sumere oportet: nam
 cum superfluitas spermatica in mensuris digestibilis sit: mo-
 tus masculi per se formam efficit: nihil. n. differt generationem
 aut singulas partes augmentem motum dicere: nec augentem
 aut constituentem ex initio. Eadem namq; ratio motus ipsius
 est: qui si superabit non feminam sed marem nec matri sed
 alteri parenti similem faciet. Si uero non superabit per
 quamcumq; uirtutem non superabit defectum per eam fa-
 cit. dico aut̄ quamcumq; uirtutem hoc modo qui gnat.
 non solum masculus est: sed ē qualis masculus uel uel coriscus
 uel Socrates: nec solum sed coriscus: sed homo ē: hoc igitur mo-
 dia propius: alia longius a generante sunt in quantum sunt
 generatum est: sed non per accidens: ut si grammaticus q̄
 generat aut uicinus alicui sit. Semper aut̄ proprium &
 particulare magis ualet ad generationem. nam coriscus
 cum homo & animal sit proprium id est homo propius q̄ dicitur
 est: generat aut̄ & particulare & genus sed particulare ma-
 gis: hoc. n. ipsa substantia est. quod. n. gignitur & quale quod
 gignitur & hoc aliquid: sed hoc ipsa substantia est. Quae pp̄
 &

metus ipsi & a uirtutibus in spermatis omnium hominum sunt.
 uirtute autem & progenitorum & magis proprii amoris semper ad
 particulare aliquid. particulare uero dico coriscam & Socratem.
 Quoniam autem uniuersa non in quocumque sed in oppositum
 reuoluuntur: quod et in generatione spermatis non est: remota
 ueri necesse est reuoluique in oppositum secundum uirtutem
 per quam generans & mouens non superauit. Si ergo masculus
 fuerit femina gignitur: si autem coriscus uel Socrates
 non patri sed matri similis efficitur: nam sicut toti patri
 mater opponitur: sic & particulariter generanti que parti-
 culariter generat: similiter et secundum consequentes uirtu-
 tes: Semper enim in immediate sequentem progenitorum magis
 transfertur tam in patribus quam in matribus: motum uero alij
 actu: alij potentia insunt. Actum quidem generantis & uni-
 uersalium ut hominis atque animalis: potentia uero femine ac
 progenitorum tam in patribus quam in matribus. permutatur ergo
 remotum reuoluntumque ad opposita. Soluuntur autem motus
 qui operantur in proximos ut generantis motus si minima
 differentia dissoluatur in eum qui patris erat pertinet
 fit: secundo in eum qui aui: & hoc modo tam in masculis
 tam in feminis eius que generat motum in eum qui
 materis erat: & si non in eum: in illum qui ante & finit
 ad superiores. Maxime igitur in quantum masculus & in
 quantum pater nata sunt simul & superare & superari.
 parua enim hec differentia est. quare non est difficile alteru-
 trum accedere. nam Socrates talis quidam uis est: operatur
 ut plurimum masculi patris femine matri similes sunt.
 Simul enim ad ambo remotio facta est. Opponitur autem
 masculo quidem mater: femine uero pater: remotio uero
 in opposita. quod si motus quidem masculi superauerit
 Socrates uero motus non superauerit: aut hic quidem
 superauerit: ille uero minime tunc accedit masculos ma-
 ter & feminas patri assimilari. Si uero ipsi motus ita sol-
 uantur: ut in quantum quidem masculi manent. In
 quantum uero Socrates soluantur: masculus autem similis

aut aliam superiorum nascetur. & si superatus progenitoris
 est motus fuerit femina mater maxime similis nascetur. Sim
 vero hic quoque motus solvatur mater matris aut aliam proge
 nitricam secundum eandem rationem assimilabitur. Item mo
 dus & in membris est: quorum est alia patri plerumque alia ma
 tri: alia progenitorum quibusdam assimilantur. nam motus
 quoque partium quidam actu, quidam potentia in sunt: sicut
 sepe iam dictum est. Oportet autem suppositiones universales acci
 pere: unam quidem quam diximus: quia motum alij actu
 alij potentia in sunt: & alias duas quia id quod superatur in op
 positum resolvitur & quod solvitur in immediate antecedente.
 motum & minus quidem solutum in propinquorem ma
 gis autem in remotiorem & demum sic confunduntur: ut nul
 li suorum cognatorum assimilantur: sed relinquuntur solummodo
 quod commune est & hominem esse cuius causa est: quia
 omnia id singularia sequitur. Universale namque homo est:
 Socrates vero pater & mater quaecumque sit singularis causa
 vero ut motus solvantur est: quoniam agens a patiente
 patitur: nam quod incidit hebetatur ab eo quod incidit.
 & calefacit ab eo quod calefit: ad frigidum trahitur: & om
 ni quod movet preter primum motu quodam contra move
 tur: nam quod pellit quodammodo repellitur & quod cum
 dit retardatur: & nonnunquam magis omnia passum est quod egerit
 & friguit quod calefaciebat: calefacitque est quod friguit
 accit: nonnunquam cum nihil: nonnunquam cum minus fece
 rit: que perperam fuerit: dictum est autem de istis in istis que
 de agere atque pati distincta sunt in quibus rebus pati &
 agere sunt. remouetur autem patientis nec superatur aut
 pro defectum virtutis eius quod digerit & mouet: aut pro
 multitudinem humiditatis frigiditatisque: eius quod digeritur
 & determinatur: nam cum hac quidem superet: hac non non
 superet: multiforme facit quod constituitur ut in athletis
 qui multum comedunt accidit: nam cum pro alimenti
 multitudinem efficere vincendo natura non possit ut
 proportionaliter crescant: & similia alimentum distribuunt.

In proportionata inter se membra gignuntur & non nunquam ferme
 sic, ut priori non assimilatur. Hinc autem penes morbus quoque
 qui fatora uocatur similis est. In eo. n. per fluxus aut spiritus
 indigesti multitudinem qui ad faciei partes incidit fatrei
 animalis facies uidetur. Quae igitur de causa. mare & femine
 gignuntur: & quare alia parentibus femine feminis & ma
 re & matribus assimilantur: alia contra femine patri: masculi
 matri: & omnino alia progenitoribus: alia nulli. Et hec
 aut per totum corpus: aut per singulas partes determinatum
 de omnibus est. Improbatio aliorum similitudinum causarum. C. 7

Verum alij quidam physiologorum quia nam ob causam
 parentibus similia gignuntur: duos autem cause modos
 afferunt. nonnulli. n. aiunt illi magis assimilari a quo plus
 spermatis defluxerit: similiter toti totum & parte parti quasi
 singulis partibus sperma defluit. Si uero equaliter ab utroque
 defluxerit neutri simile gigni. Si igitur falsum est nec ab
 omni defluxit parte patet quia similitudinis & dissimilitu
 dinis hoc causa non est. Deinde quomodo simul femina pa
 tri: masculus matri assimilatur non facile possunt determi
 nare. Sed qui ut Empedocles aut Democritus de femina
 masculoque causam dicunt alio modo impossibilia dicunt.
 qui uero plus aut minus a masculo feminae defluere as
 serunt: & idcirco alterum masculum: alterum feminam
 gigni non poterunt demonstrare: quomodo patri femina:
 matri masculus similis erit. Simul. n. ab utrisque plus defluere
 impossibile est. Ad hec quare causa progenitoribus assimilan
 tur & ut plurimum remotioribus: nec. n. ab illis sperma
 tis quicquam defluxit: sed magis qui reliqui modum de simi
 litudine afferunt & cetera. Et id melius dicunt. Sunt. n.
 nonnulli qui aiunt quia una genitura sit quasi tamen
 panspermiam id est latane uniuersam quodam multorum esse
 sementum. Veluti ergo si quis multos sapes in unum
 humidum commistuerit: deinde hinc accipiat possitque accipere
 non equales semper a singulis: sed modo ab isto plus: modo
 ab illo: & modo ab hoc accipiat: ab illo non accipiat: id in geni

tura quoque accidere: cum a multis commixta sit: ab unoque in ge-
nerantur plurimum acceptum sit illi formam assimilantur. hec
autem ratio nec plana est & multipliciter fictoria est: subiacet autem
& motus quiddam non actu esse quod dicit uniuersum semen-
tum sed potentia: nam illo quidem modo impossibile est: sic autem
possibile: sed non est facile unum cause modum assignantes
causas de omnibus dicere: quare masculus & femina gignitur
& quare femina multoties patris: masculus materis uel proge-
nitoribus sepe assimilantur. Preterea quia de causa homo
quidem sed nulli horum similis aliquid: & aliquid ita progenerat
demum: nec homo sed animal solum nasci uidetur que
monstra dicuntur. De monstris eorumque causa. C. V.

Consequenter. n. ad predicta de istis quoque dicendum est: nam
cum motus soluti fuerint & materia non superetur permanet
quod uniuersale maxime est: id uero animal est: quod arietis
caput aut bouis habere aiunt: & inceteris similiter aliorum
animalium: Scutulum capre caput: aut ouem bouis. hec autem
omnia accidunt quidem ob dictas causas: nihil autem eorum
sunt quorum esse affirmantur sed solummodo similia quod et
in non mancis sit. propterea multoties qui deident deformium
nonnullos capre ignem sufflanti: nonnullos sui cornu petenti
conferant. Phisogomus autem quidam omnes ad duos uel tri-
um animalium facies reducebat persuadebatque sepius dicens
quod aut tale quid monstrum aliud in alio animali gigni impos-
sibile est: gestationis tempora ostendunt: multum. n. ouis &
hominis differunt & canis & bouis. impossibile autem est gigni
quicquam non suo tempore: sed monstra per alia hoc modo dican-
tur: alia quae multas partium formam habeant: multorum
pedum & caputum facta. Propinque autem causas rationes &
quod a modo similes sunt de monstris & de mancis animalibus.
monstrum. n. mancam quiddam est. Democritus autem ait ideo
monstra gigni: quia due inadant geniture: quae altera prius
altera posterior profecta est: & hanc cum in uterum expressa
peruenere conuasi & permiscere partes. In animalibus autem quae
semper accidunt: ut earum uelox coniunctio sit una ipsa & ca-

locum ipsorum permutari asserit. sed si plura ex uno spermate ac
 una coniunctione gigni accidit quod cernitur melius est non
 circumduci brevioris spatio itinere: talibus. n. maxime id acci
 dere necessarium est. cum non segregata spermata fuerint: sed
 simul pervenerint. Si ergo geniture masculi attribuenda cau
 sa est: hoc modo erit dicendum: sed omnino magis putandum est
 in materia & in constitutis conceptibus causam esse. Idcirco ta
 lia monstra in iis que unum parunt rara omnino sunt: ma
 gis autem in multifetis apparent & maxime in avibus & peci
 pue in gallinis: multifete namque iste sunt: non solum quia mul
 totiens ut columbarum genus: verum et quia multos habeant
 fetus & totam omnino tempore patiantur: prope multa et ge
 mina in istis gignuntur: componuntur. n. quoniam prope alter
 ad alterum fetus sunt: quemadmodum in multis nucibus atque
 pomis: horum si vitella per pelliculam distinguuntur duo disse
 parati pulli nascuntur nihil superfluum habentes. Si vero conti
 nua nullaque re fuerint distincta: pulli monstri nascuntur
 corpus quidem & caput unum habentes: pedes vero & alas qua
 tuor: superiora. n. ex albo gignuntur & prius alimentum eis
 ex vitello recondito est. Inferior vero particula posterior: ali
 mentum autem unum atque indistinctum est. Serpens et duorum
 capitum eadem de causa iam visus est: ova. n. & multa hoc
 genus parit: rarius autem monstra in ipsis fiunt prope utriusque figu
 ram: per ordinem. n. prope longitudinem eius ovorum multatu
 do locatur. In apibus autem & vespis nihil huiusmodi gignit:
 quoniam in separatis partibus eorum cellulatae fiunt. Gallinis vero contra
 rium accidit: unde patet quia in materia esse causam istorum
 oportet putare. alioquin. n. in multifetis magis: ideo in homine
 minus. omnino. n. ut plurimum parit & fetum perficit: sed
 in hominibus et ibi locorum ubi multa mulieres concipiunt:
 paruntque magis: hoc accidit. sicut in egypto. In capris vero
 & ovibus magis id solet fieri: multifeta. n. magis fiunt: adhuc
 vero magis in multifidis: huiusmodi. n. animalia & multife
 ta sunt & fetum non perficiunt: veluti canis. multa. n. istorum
 caeca parunt: quare autem id accidat & quare multifeta

sunt postea dicemus. Sed preambulum ad partem monstruosam nature prebetur: si pp imperfectionem simile non generet: monstrum n. de dissimilibus est: ppa in talibus natura hoc accidens permutatur: in his n. maxime continguntur et qui porcinuli appellantur. hec uo monstruosa in aliquo passa sunt: cum n. deficiat aut abundet qd monstruosum est. Monstrum n. est aliquid eorum que preter naturam sunt: non aut preter omnem naturam: sed eam que ubi plurimum: nam preter eam que semper et ex necessitate est nihil contingit: sed in his que quibus se ut plurimum continguntur: accidit tñ et aliter. nam et eorum in quibus preter hunc quidem ordinem accidit: si semper quod affectu non sunt: minus uidetur esse monstrum. qm preter naturam hoc quodammodo secundum naturam esse uidetur quando natura que secundum speciem est non superauerit eam que secundum materiam est. Quia pp et alia nec monstra uocantur: nec in alijs in quibus fieri quicq̄ consuevit sicut in fructibus. Est n. uitis quedam quam nonnulli grapeam appellant: que si nigram uideat produxerit: quia sepius id fructu solet: monstrum no indicatur. Causa uero est: quia inter albam et nigram natura e: non ergo longe transgreditur: nec quasi preter naturam: qm non in aliam naturam. In pullis autem hec accidunt: qm multos conceptus alter alterius perfectioni et motibus generatiuis impediuntur sunt.

Quia magnas fit diuersitas multitudine paucitatisq: tam stantibus membris
De multorum uero partu et de multitudine partium: de paucorum q̄ ad unius partu et de partium defectu dubitabit profecto quispiam. Continguntur n. plures nonnulla digitos habentia: nonnulla unum: eodemq: de alijs partibus modo: nam et defectum et excessum patiuntur: nonnulla uero duo habent uerenda alterum maris, alterum femine tam in hominibus q̄ in capris maxime. Continguntur n. aliquae: quas quia maris et femine uerendum habeant hircas appellant. Iam aut capra nata est que iuxta coxam

cornu habebat. fuerunt autem mutationes atque defectus in partibus
 quae intestinis: nam aut omnes non habentur aut minores man-
 deque habentur: uel plures & locis mutatis. Cor igitur non habens
 animal nullum unquam natum est: lienem uero non habens &
 duos habens & reniculum unum habens natum est. Iecur
 est non habens nullum: integrum uero non habens natum est.
 Iue omnia imperfectas & uiuentibus reperiri uent. sed et non
 habentia cum habere nata sunt & plura uno habentia: locis etiam
 mutatis aliqua istorum reperta sunt. Iecur. n. in sinistris: &
 lien in dextera uisus est: & haec ut diximus in perfectis anima-
 libus uisa sunt: multam uariamque turbationem habentia. Quae
 igitur paucum a natura transgrediuntur uiuere solent. Iue uero
 multum minime: quoniam in principalibus ad uiuendum id est
 pro natura est repositum. De ea multitudinis paucitatisque: fetu. c. 7.

Confideratio autem de istis est: utrum pariendi unum & de-
 fectus excessusque partium & pariendi multa eandem oportet
 causam putare, an non eandem. Primum igitur cum aliqua
 multos: aliqua paucos fetus concipiunt atque pariunt. Id enim uel
 debere quisquam non in uicinia mirari: nam animalium maxima
 unum concipiunt ut elephas: camelus: equus & moni-
 gula: quorum nonnulla ceteris maiora: nonnulla multum
 magnitudine separant. Canis uero & lupus cunctaque ferre
 multatida multatida sunt: & parua talium, ut genus mure.
 Bisulca uero paucifera praeter suam: que de multatida est: Ra-
 tionabile autem & magna plura gignere possunt: & plus sper-
 matis habeant. Verum id ipsum quod admirationem praebet
 non mirandi causa est: pro magnitudine. n. non multa
 pariunt: cum alimentum in istis ad incrementum corporis
 consumatur. In minoribus uero quod a magnitudine natu-
 ra abstulit: id ad superfluitatem spermatice addidit. pre-
 terea sperma quod generat maioris quidem plus est necesse
 est: minoris uero minus. Multa igitur parua in eodem profecto
 generabuntur: magna uero multa distat: mediocribus
 autem magnitudine mediocritatem natura praebet: sed cum
 quaedam animalium magna: quaedam parua: quaedam

mon
 le non
 in talib
 me gin
 onstrosu
 det qcc
 ne ptece
 : sed cam
 & ex ne
 c ut plu
 e eorum
 ut: si semp
 nstrum.
 naturam
 etem est
 n est. Qua
 ribus fieri
 quaedam
 gram uul
 m no in
 uigram
 uasi ptece
 autem
 ruis pce
 ut.
 a ftuul q membr
 actum:
 m defectu
 nonnulla
 liis partib
 nonnulla
 rum femine
 mtur. n.
 habeant
 inqeta coxa

TRAPAZIUS GREGORIUS

mediocra sunt iam pridem causam diximus. Verum animalium alia unum: alia pauca: alia multa pariunt: nam non unquam unum ut plurimum: bisulca pauca: multi fida vero multa pariunt: cuius causa est: quia secundum has differentias magnitudines ut plurimum determinate sunt: quoniam non ita se in omnibus habeat: magnitudo, id est & parvitas corporis non non unquam aut multum fida pauca & multa pariendi causa est: cuius rei elephantus: qui cum animalium maximus sit multum fida est testimonium prebet. Camelus est quoniam bisulca sit. reliquorum: reliquorum tamen maximus est: nec solum in gressilibus: verum et in volatilibus & natantibus magna pauca: parva multos eadem de causa pariunt. Similiter et non maxime plantarum plurimum fructus ferunt. Quare igitur quedam animalium multos: quedam paucos secundum naturam fetus generant dictum est.

Quare uno coitu multa gignuntur C. 8.

Dictam vero dubitationem magis profecto quisquam in multis admirabitur: ut ab uno multotiens coitibus animalia concipere videantur: mastuli. n. sperma sine coitu ad materiam spermati femine commixtum & particula fetus effectum siue non isto modo: sed sicut asserimus colligens materiam que in femina est superfluitatemque spermaticam condensat sicut humiditatem lactis coagulum quam nam ob causam non unum animal quod magnitudinem habeat efficitur ut ut ibi coagulum: non eo quod quantum constituat separatur: sed quanto implus & plus uenerit: tanto magis est quod coagulatur: dicitur igitur quod loca uteri attrahant sperma & propterea plura gignuntur: quia multoties loco & cotyledones unum non sunt nihil est: in eodem. n. uteri loco & duo sepe gignuntur: & in multis cum embryonibus plena fuerint deinceps fieri esse cernuntur: quod ex anatomia patet. Sed quemadmodum certa magnitudo tam ad maius quam ad minus in confirmatis animalibus est: quibus nec maius nec minus unquam generabitur: sed in intermedium

magnitudinis mollem defectum aliud ad aliud excessum ac
 cipiant & maior minor ut homo gignitur & animalium
 quolibet: sic materia quoque spermatica ex qua gignitur non
 est indeterminata neque ad plura neque ad pauciora: ut ex qua
 tantumque multitudinem generentur. Iucundumque ipse animalium
 pro dictam causam plus emittunt spermatis quam ad unius ani-
 mae principium: non est possibile unum ex hoc toto generari.
 sed tot quot peruenientes magnitudines determinata sunt: sed
 nec masculi sperma: nec virtus spermatis plura pauciora
 ut quae apta sunt constituit. sicut si plus spermatis masculus
 emisserit: aut plures in spermate diuiso virtutes: quibus pluri-
 mum sit: maior tamen non faciet: imo e contra corrumpet.
 desiccans. nam nec ignis quanto maior erit: tanto magis
 aquam calefacit: sed calor terminus quidam est: ultra quem
 si quis ignem auget non calidior efficitur: sed euaporat ma-
 gis & tandem desinitur & fit sicca. Verum quoniam femine ma-
 sculi que superflua si masculus sperma emittit commensuratio-
 ne quadam inter se indigent: statim animalium multifeta
 emittunt: masculus quidem quod diuisum multa constituit
 possit: femina vero tamen ut plures fiant constitutiones: lac-
 tis aut simile: simile non est: spermatis. n. calor non quanti-
 tatem solummodo sed et quale quiddam constituit. coaguli vero
 quantitate solum. causa igitur ne continuus in multifetis
 unus ex omnibus sed multi gignantur fetus: est: quia non
 ex quantitate: fetus gignitur: sed sine parum sine multum
 ualde sit non gignitur: cum & caloris efficientis & patientis
 virtus determinata sit. Similiter in patientibus unum ma-
 gisque animalibus non multi ex una superfluitate fetus
 gignantur: nam & in illis quantitas quaedam ex quanto ali-
 quid operatur: non emittunt ipse plurem materiam ob causam
 dictam: & quam emittunt tanta secundum naturam est.
 ut ex ea unus solummodo fetus gignatur: & si aliquando plus defuxerit:
 tunc duo. Propterea monstrata magis haec quam preterea quae
 ut plurimum secundum consuetudinem est gignantur. homo
 neco cunctis generibus parturunt: nam & unum & plures paucos

& multos non minus parit: sed maxime secundum naturam
 monototum animal est: multifetus igitur est pro humiditate
 corporis atque calorem. spermatis. n. natura humida atque cali-
 da est: sed pro magnitudinem paucorum & unius est editurus.
 & idcirco gestationis quae tempora soli animalium inaequalia esse
 accidit. Ceteris. n. unum est tempus hominibus aut plura.
 nam & septem & decem mensium & in interposito spatio nascen-
 tur: vivunt. n. quibus minus qui mense octavo nascuntur
 & causam ex iis quae modo diximus quisquam profecto con-
 spexerit: dictum est autem in problematibus de istis. Sed de
 his hoc modo determinatum sit. De geminis & de multiplicatione

E Adem autem excedentium membrorum ac de hermaproditis
 numero partium praeter naturam & geminationis causa
 est. In conceptibus. n. accidit causa: si plurem materiam consti-
 tuerint quae secundum partialem naturam: tunc. n. accidit ma-
 iorem alioquam unam particulam habere: ut digitum aut manum
 aut pedem aut aliud membrorum atque exterminatum vel
 conceptu falso plura fieri: nam quemadmodum in uorticibus
 fluminibus quod fertur humidum cum motum habeat: si of-
 fensum obstaculo fuerit: due constitutiones eundem motum
 habentes ex uno fiunt: eodem modo & in conceptibus acci-
 dit. agnoscuntur autem maxime prope se inuicem: sed non
 nunquam pro motum factum in conceptu est longe. Sed maxime
 quoniam excessus materiae unde ablatum est illo redduntur: specie
 vero habet unde abundavit. Quae autem huiusmodi accidit
 ut duo habeant uerenda, alterum maris, alterum feminae
 semper de abundantibus: alterum prestat: alterum negligunt
 quia per alimentum semper obscuratur: cum praeter naturam
 agnoscuntur autem sicut pustulae. nam est iste quis postremo
 & praeter naturam nascuntur: alimentum tamen accipiunt
 sunt si quod condit superauerit: haec uero superatum sunt
 duo similia si superatum quoque omnia fuerit: si haec quidem
 superauerit: haec uero superatum sunt: masculinum & femi-
 ninum. Quaeque et huiusmodi particulae deficiunt: ut ex-
 tremis alicuius aut aliorum membrorum eandem oportet casus

putare. Simile namq; est: si omnino quod gignitur lesum fuit
 multe namq; fetuum lesiones accidunt. Quae igitur agnoscuntur
 modo iam dictis a multorum fetuum differunt: monstra uo ab
 istis: qm in multis corp coherentia fit. nulla uero et illo modo
 si maioribus in quibusda & principioribus membris accidunt
 sicut nonnulla duos henes & plures renes habent. Translationes
 aut partium materia translata & uersis motibus fiunt. bnu
 uero esse monstruosum animal aut plura connexa secundu
 principium iudicare oportet. ut si huiusmodi particula cor e
 quod unum cor habet: animal unum sit: particula uo nio
 excedentes: appendices. Iue aut duo habent: duo sint: sed co
 nexa pp fetuum coniunctionem. Accidit aut multotiens
 ut animalibus que manca non uidentur cum iam perfecta
 fuerint alij de poris concluduntur: alij alio uertetur. femi
 nis. n. iam quibusdam os uteri conclusum uia permansit: & cu
 menstruum tempus iam esset doloresq; oborirentur quibusda
 per se ipm diuulsum est: quibusdam a medicis fissum: non
 nullas perire accidit uel ui facta fissura: uel qm fieri no
 potuit. Puerorq; nonnullis mentule terminus & meatus
 per quem uescis superfluitas fluit in idem no considerant
 sed infra ppea sedentes mingunt. Cum aut testiculi fuerint
 retrahantur femine simul & masculi de longe spectantibus
 habere uerendum uidentur. Sicuti quoq; alimenti meatus
 in quibusdam animalibus tam ouibus q; alijs conclusus
 inuentus est. Sacca. n. in pirinthe fuit cui tenue alimentu
 per uescam colatum transibat: amiq; masculo cito rursus
 concluderetur nec obtinuerunt diuidentes. De partu q; q
 multorq; partu & de natura excedentium deficientium ue
 numero partium & de monstris dictum est. De supcoceptione

Animalium uero quedam non ullorq; & nimio coeundi appetitu. X.
 nullo modo superconcipiunt: eorum aut que super con
 cipiunt alia conceptus permittere possunt: alia modo possunt
 modo nequeunt: causa uo non superconcipiendi est quia
 monotoca sunt: monuncula. n. & hys maiora non superconcipi
 unt: nam pp magnitudinem infetum superfluitas consumit.

naturam
 humiditate
 la atq; cali
 edicimus.
 ualia esse
 et plura.
 atio nasam
 asuntne
 profecto con
 . Sed de
 uultiplicatione
 e hermaphrodite
 omis ca
 am confi
 accidit ma
 ut manu
 tum uel
 uorticibus
 beat: si of
 motum
 bus acci
 sed non
 d maxie
 ur: specie
 i accidit
 femine
 gligunt
 r natura
 osterius
 accipiunt
 tum fuit
 c quidem
 n & femi
 iunt: ut ex
 oportet cas

cum omnibus istis corpora magna sint: & magnos embryones
 quoque proportionaliter magni sint: propter elephantum embryo
 quantum vitulus est. Multifeta vero superconcipiunt: quoniam cum
 plura uno sint: alterum pro superconceptu ad alterum est. Quae
 vero quae magnitudinem habent sicut homo si una coniunctio
 alteri propinqua fuerit emittunt quod superconceptum est.
 Visum. n. iam est id accidisse. Causa vero est quod dixerunt
 nam in una quae coniunctione plus effluit sperma quod di-
 uisum multa parere facit: quorum alterum posterius est.
 Sed cum iam fetus creverit: si coniunctio forte facta est:
 nonnunquam superconceptio accidit: non tamen quia ple-
 runque mulierum uteri ad partum usque coarctantur
 quod si unquam accideret: nam et id iam factum est: perfi-
 cere non possunt: sed fetus abortivus pene similis excedit.
 nam quemadmodum in unifetis pro magnitudine tota
 superfinitas in id quod prius est vertitur: sic et in istis nisi
 quod statim in illis: in istis vero postquam embryo creverit.
 tunc. n. in unifetis similiter pene se habent. Similiter autem quoniam
 homo natura multifetum est: superestque aliquid superfinita-
 tis & uteri secundum magnitudinem non tamen tantum
 ut aliud emittat: idcirco mulier & equa gestantes coarctari
 vixit patiuntur. Altera pro causa dicitur: equa pro
 nature robore: & quoniam magnitudo uteri aliqua superest
 maius. n. est quam unum requirat fetus: minor vero quam ut alter
 perfectus superconceptatur. Venereum vero natura est: quoniam de
 robustis perperam est: nam illa talia sunt: quoniam purificatio
 non fit: id non est sicut venereorum actus in masculis: &
 equae minime purificationem emittunt. In omnibus autem quae
 animal parit robuste femine venereae sunt: quoniam similes
 pene masculi se habent: cum sperma quidem collectum
 sit: sed non segregetur: menstrua. n. indigestum sperma
 sunt ut iam pridem dictum est. Idcirco quaecumque mulieres
 incontinentes ad coniunctionem sunt postquam multos pepererit
 vix cessant a petulantia: spermatica. n. superfinitas iam
 egressa non facit amplius coniunctionis cupiditatem.

In auiibus uero minus femine q̄ masculi ueneres sunt: qm̄ pe-
 nes diuina uteros habent: mares aut̄ e contra. testiculos n̄. utro
 retractos habent: ut si talium auium genus natura spermaticam
 sit conuictione semper egeat. feminis igitur quod infra uteros
 in auiibus uō qm̄ retractos testiculos habeant prius ad coitum
 est. Quam igit̄ ob causam aliqua nullo modo superconcipiunt
 & fetus modo emittunt: modo non: & quare quedā ueneres
 quedam minime de talibus sunt dictum est. Sed superco-
 cipientium nonnulla ē si longo tempore coitus intermissus
 sibi ea tamen fetus erutire possunt: quos & genus sperma-
 ticum est: & corpus magnitudinem non habet: & ipsa polu-
 ta sunt: nam pp̄ multitudinem feture: latitudinem uteri ha-
 bent. Qm̄ uero spermatica sunt: multam purificationis super-
 fluitatem emittunt: Et qm̄ tandem corpus non habet ma-
 gnitudinem: sed magna proportione purificatio alimentum
 fetus excedit. Idcirco animalia et posterius constitui possunt
 & erutiri. Preterea uteri talium confusi conclusi non sunt
 qm̄ purificationis superfluitas super est: quod mulieribus
 quod: accidit: nonnullis n̄. gestantibus et purificatio ad finē
 usq; accidit: sed istis quidem preter naturam: ideo fetus lecti.
 Illis uero secundum naturam: Sic n̄. corpus corp̄ ex initio
 constitutum est ut dasipodum: id n̄. animal superconcipit
 nam neq; de magnis est: & multifetum est: multifidum n̄.
 multifida uō multifeta & spermatica quod densitas significat.
 multitudine namq; pilos̄ excedunt: solum n̄. id animalū
 & sibi pedibus & inter maxillas habet pilos: hec aut̄ pilositas mul-
 titudinis superfluitatis uestigium prebet. Idcirco pilosi quoq; ue-
 nere & spermatici magis q̄ sunt. Dasipus igit̄ aliquos
 de fetus sepe imperfectos habet: aliquos iam perfectos emittit.
 Quare quedā perfectos quedā imperfectos pariunt. .C. XI.

Parientium uero animal quedam imperfectos: quedam
 perfectos pariunt fetus: & monungula quidem & bisul-
 ca perfectos: multifidore aut̄ multa imperfectos cuiusca
 est: quia monungula univeta sunt: bisulca uero aut̄ unife-
 ta: aut̄ bifeta ut plurimum: facile aut̄ est paucos erutire

in
 n̄. utro
 qm̄ pe-
 nes diuina
 uteros
 habent:
 mares
 aut̄ e
 contra.
 testiculos
 n̄. utro
 retractos
 habent:
 ut si
 talium
 auium
 genus
 natura
 spermat-
 icam
 sit
 conuic-
 tione
 semper
 egeat.
 feminis
 igitur
 quod
 infra
 uteros
 in
 auiibus
 uō qm̄
 retractos
 testiculos
 habeant
 prius
 ad
 coitum
 est.
 Quam
 igit̄
 ob
 causam
 aliqua
 nullo
 modo
 super-
 concipi-
 unt:
 modo
 non:
 & quare
 quedā
 ueneres
 quedam
 minime
 de
 talibus
 sunt
 dictum
 est.
 Sed
 superco-
 cipientium
 nonnulla
 ē si
 longo
 tempore
 coitus
 intermis-
 sus
 sibi
 ea
 tamen
 fetus
 erutire
 possunt:
 quos
 & genus
 sperma-
 ticum
 est:
 & corpus
 magnitudinem
 non
 habet:
 & ipsa
 polu-
 ta
 sunt:
 nam
 pp̄
 multitudine
 feture:
 latitudinem
 uteri
 ha-
 bent.
 Qm̄
 uero
 spermat-
 ica
 sunt:
 multam
 purificationis
 super-
 fluitatem
 emittunt:
 Et
 qm̄
 tandem
 corpus
 non
 habet
 ma-
 gnitudinem:
 sed
 magna
 proportione
 purificatio
 alimentum
 fetus
 excedit.
 Idcirco
 animalia
 et
 posterius
 constitui
 possunt
 &
 erutiri.
 Preterea
 uteri
 talium
 confusi
 conclusi
 non
 sunt
 qm̄
 purificationis
 superfluitas
 super
 est:
 quod
 mulieribus
 quod:
 accidit:
 nonnullis
 n̄.
 gestantibus
 et
 purificatio
 ad
 finē
 usq;
 accidit:
 sed
 istis
 quidem
 preter
 naturam:
 ideo
 fetus
 lecti.
 Illis
 uero
 secundum
 naturam:
 Sic
 n̄.
 corpus
 corp̄
 ex
 initio
 constitutum
 est
 ut
 dasipodum:
 id
 n̄.
 animal
 supercon-
 cipit
 nam
 neq;
 de
 magnis
 est:
 &
 multifetum
 est:
 multifidum
 n̄.
 multifida
 uō
 multifeta
 &
 spermatica
 quod
 densitas
 significat.
 multitudine
 namq;
 pilos̄
 excedunt:
 solum
 n̄.
 id
 animalū
 &
 sibi
 pedibus
 &
 inter
 maxillas
 habet
 pilos:
 hec
 aut̄
 pilositas
 mul-
 titudinis
 superfluitatis
 uestigium
 prebet.
 Idcirco
 pilosi
 quoq;
 ue-
 nere
 &
 spermatici
 magis
 q̄
 sunt.
 Dasipus
 igit̄
 aliquos
 de
 fetus
 sepe
 imperfectos
 habet:
 aliquos
 iam
 perfectos
 emittit.
 Quare
 quedā
 perfectos
 quedā
 imperfectos
 pariunt. .C. XI.
Parientium uero animal quedam imperfectos: quedam
 perfectos pariunt fetus: & monungula quidem & bisul-
 ca perfectos: multifidore aut̄ multa imperfectos cuiusca
 est: quia monungula univeta sunt: bisulca uero aut̄ unife-
 ta: aut̄ bifeta ut plurimum: facile aut̄ est paucos erutire

multifidorum uo que imperfectos pariunt cuncta multi
 feta sunt: ppa pariuolos quidem fetus emittre possunt.
 sed postq̄ creuerint magnitudinemq: acceperint qm̄ emi
 trire nequeunt sicut parentia uermes emittunt inarticu
 latis. n. pene generant: sicut uulpes: ursa: leena: & ceteros
 nonnulla. Cecos et̄ hec ferme omnia: & adhec canis: lupus
 pardus: sola uero sus de polifetis perfectos parit: quod solu
 animal et̄ uariat: multos. n. parit sicut que multifida sunt.
 bisulcum uero est & monungulum. Sunt. n. alibi locos
 suos monungule. multos igitur parit: qm̄ alimentum ma
 gnitudinis in superfluitatem sepegatur spermaticam: no
 .n. habent magnitudinem ut monungula: & simul quasi
 anceps in natura monungulorū bisulcum est. Ideo & unus
 & duo & multa parit: plerunq: & ad finem usq: conuertit
 pp̄ bonam habitudinem corporis: quasi. n. pinguis terra copia
 alimenti plantis prebere solet. Sed auium quoq: nonnulla
 que multifeta sunt & corporis magnitudinem non habent
 imperfecta & ceca pariunt: ut cornix passer: proa: hirundo
 & de paucifetis que non multum alimenti cum fetus pa
 riunt: ut palumbes: turtur: columbe. Idcirco si quis hiru
 ndinum cum adhuc tenelle sunt oculos eruerit: rursus sanan
 tur: non. n. perfectarum in sed dum fiunt oculi corrupun
 tur: ppa nascuntur ex initio & pullulant: & continuo perfectum
 quidem partum precedunt pp̄ impotentiam nutriendi. In
 perfectos aut̄ pariunt: qm̄ antecedunt quod in iis qui sep
 tem mensium nascuntur manifestum est. qm̄. n. imperfecti
 nascuntur: sepe nec articulatos quidem habent aurium na
 riumq: meatus: sed ceterantibus postea perarticulantur: multi
 .n. horū uiuere solent: nascuntur aut̄ manca in hominibz
 masculina magis q̄ feminina. In ceteris uero nihilo magis
 cuius causa est: quia in hominibz multam caliditate natu
 re mas̄ feminam excellit: ppa embryones masculi mobi
 liores feminis sunt: & pp̄ motum magis leduntur: tonella. n.
 pp̄ irascibilitatem lesibilia sunt. hac de causa non similiter
 maribus femine in mulieribus perficiuntur. In alijs uero

animalibus similitudo: non .n. tardant femine magis q̄ masculi
 fiat in mulieribus: longiore namq; tempore femina q̄ masculus
 in matre formatur: sed cum exierint cuncta pubes status senec
 ta prius feminis q̄ maribus perficiuntur: imbeciliores .n. & fri
 gidiore natura femine sunt. Quare existimandum est
 femine partum naturalem quasi esse monstruositatem. Intus
 igitur pp̄ frigiditatem tarde formatur: formatio .n. digestioe:
 caliditas aut̄ digerit: & quod calidius est ut digestibilius ē.
 Extra uero cito pp̄ imbecilitatem ad statum & senectam atin
 git. Cuncta .n. minora tam in operibus artis tam q̄ in ijs
 que a natura constituuntur cito ad finem perueniunt.
 Et hac de causa in hominibus masculus & femina gemini
 minus seruantur: In alijs uero equaliter: hominibus .n. e
 qualis cursus preter naturam est: cum formatio equalibus
 fieri temporibus nequeat: sed necesse sit aut masculum tar
 dare aut feminam festinare. In ceteris uero non est preter
 naturam. Quia sola mulier graviter ferat pregnationem. C. 12

Differentia uero est etiam in gestacionibus inter cetera animalia
 & homines: cetera .n. corporibus ualent & primo tempore
 magis. Mulierum aut̄ multe graviter ferunt gestacionem.
 hoc igitur causa quedam, ueniendi ē modus est: nam cū
 sedent & quiescant superfluitate pluri referte sunt: In quibus
 .n. gentibus laboriosa mulierum est uita neq; gestatio mole
 sta similitudo est & facile ubiq; laboribus exercere parant. La
 bor .n. superfluitates consumit: quam multitudo insidentib;
 est, tum pp̄ orium: tum qm̄ purificationes gestantibus non ac
 cidant. partus & laboriosus ē: labor aut̄ spiritum exercet
 ut contineri possit, in quo pariendi facile aut̄ difficile pote
 tas sita est. hoc igitur ut diximus ad passionis differentiam
 inter cetera animalia ut mulieres non nihil conferunt. Sed
 maxime quia quibusdam minima purgatio accidit: q̄
 busdam peritus occulta: mulieribus uero omnium animalium
 maxima. Quare cum pp̄ gestacionem defluxus non fiat
 ualde illas perturbat: nam et cum non gestent si purificationes
 cessauerint morbi accidunt. In initio et magis plurime mu

multi
 ant.
 em
 utcu
 teroy
 : hupuo
 solu
 sunt.
 looy
 n ma
 n: no
 quasi
 unio
 areit
 a copia
 uille
 abent
 rundo
 bus pa
 rundi
 in sanan
 rum pun
 otobem
 di. In
 qui sep
 aperfecti
 im na
 : multi
 minib;
 magis
 e natu
 mobi
 ella .n.
 hitee
 uero

Animalibus similitudo.

hieres concipientes turbantur, cum fetus purificationis quicquid
 possit detinere. Consumunt autem superfluitates multitudinem
 pro paruitate primo quidem nequeat: postea vero alleviat magis ma-
 gisq; consumens. In ceteris autem animalibus quoniam parva est ad cre-
 mentum embryonum commensuratur: & quia superfluitates
 que alimentum impediunt consumuntur, prosperantur cor-
 pore magis. eodem modo & in aquatilibus & in avibus: quibus
 autem cum iam fetus coacerint: bono corporis nutrimento non
 accidit. causa est quoniam ipsius fetus incrementum pluri eget.
 quod spermaticum sit alimentum: paucis. in mulieribus accidit
 ut gestantibus corpora melius se habeant. hec sunt quarum in cor-
 poribus pauca superfluitates sunt & cum alimento embry-
 onis consumantur. De mola .C. 13.

De ea vero que mola vocatur: que raro mulieribus
 accidit nunc dicendum. Accidit. n. quibusdam hec passio
 multis annis gestantibus: pariunt autem aliquid quod molam
 appellant. Insuper accidit quibusdam viro coniuncte conceptisq; pu-
 tanti: primam ut magnitudo ventris cresceret: ceterum: ratio-
 nabiliter fierent: deinde cum pariendo tempus adesset: nec pa-
 riebant nec magnitudo minuebatur: sed tribus vel quatuor an-
 nis sic perseverabat donec passione capta dissenterica reperit
 carnem quam vocant molam. hec passio & confendit: & ad
 mortem usque perdurat. que autem exister foras egrediuntur
 adeo dura sunt ut vel ferro vix inadantur: de cuius pas-
 sionis causa in problematibus dictum est: nam conceptus eodem
 in utero patitur quod in decoctione que molyrisim perperit se
 nec propter caliditatem ut quidam aiunt: sed potius propter imbeci-
 litatem caloris: natura. n. quasi morte sopita nec perficitur
 nec terminum generationi asserere posse videtur: ideo vel
 confendit: vel longo tempore permanet: nam nec quasi
 perfectum est: nec naturam quasi alienam habet: Indigestio
 n. duritiei causa est: nam molyrisis indigestis quali est: habet
 autem dubitationem quam nam ob rem malis animalibus
 non gignitur: nisi quid omnino delituerit: cuius causam puta-
 re oportet quia milice sola omnium animalium universalis est.

& in purificationibus nonnunquam abundat: nec potest eas digere: quoniam igitur ex difficili digestionis humore conceptus constitutus fuerit: tunc mola gignitur & in mulieribus aut maxime aut solo rationaliter. Lac uero in feminis quecumque in se ipso animal concipiente intempore partus perutile gignitur exterioris. n. alimenti. De lacte animalium. C. 19.

Lac uero in feminis quecumque in se ipso animal concipiente in tempore partus perutile gignitur: exterioris. n. alimenti at animalium quatenus natura fecit id: ut in hoc tempore nec deficiat nec abundet: dummodo animalia progressua que in se ipsis alimenti copiam non habent, loca permittet quod accidere quod uidetur nisi quid fiat preter naturam: sed in ceteris animalibus quoniam unum est gestationis tempus, ad id digestio ipsius occurrit. hominibus uero quoniam plura tempora sunt, in primo esse necesse est: idcirco ante septimum mensem lac mulierum inutile est: tunc uero effatur utile: rationale autem ex propria causa que ex necessitate est accidit ut digestum in ultimis temporibus sit: primo. n. huius superfuitatis segregatio ad generationem embryonum est. Iuare hac abata uirtute reliquum saluum malum: saporis fieri necesse est: cum autem fetus plus superfuitatis & dulcius superest: minus. n. consumitur: nec similiter digestibile auferitur: non. n. ad formandum embryonis corpus sed ad paruum clementum consumitur: itaque quasi iam redundat: quoniam embryo finem habet: est. n. & fetus perfectio quodam: ideo egreditur suam: quoniam habens generationem permittit: nec potest accipere que sua non sunt: quo in tempore lac fit perutile. In superiore uero locum & in manus colligit per ordinem ab initio constitutionis: pars. n. que supra dicta est principalis ipsius animalis est: inferior uero alimenti superfuitatisque locus. huc superfuitatis quoque spermatica segregatur per causam in primis sermonibus dictam. est autem & masculina superfuitatis & feminina menstruum sanguinet nature: cuius & uenas principium cor: hoc uero in istis partibus est. Idcirco hic primum huius superfuitatis mutatio necessario manifestare

ppa & uocet tam masculorū q̄ feminarū cum habere sperma incipiat.
 permutantur. hinc. n. initium uocis est: alteratur aut altero
 mouente & māmē extolluntur: masculis quoq; manifeste.
 sed feminis multo magis: nam qm̄ multa scōsam segregatio fit
 uacuis spongiosisq; locus māmāz in ipso fit. similiter autē
 & in eis que inferius māmāz habent. Verum & uox & que
 māmāz accidunt eē in ceteris animalibus manifesta iō sunt
 qui singulorum generum habent peritiam. sed in hominibus
 plurimum excellunt: cuius causa quia plurima superfinitis
 mulieribus q̄ ceteris feminis: & uicis q̄ ceteris masculis seua
 dum proportionem magnitudinis alijs menstruorū alijs sy
 matica est. Cum igr̄ hanc segregationem embryo non accipiat
 prorumpereq; foras prohibeat, necesse est ut in loca uacua con
 gregetur quęcumq; in eisdem meatibus sint qualia in singu
 lis loca māmāz sunt: idq; pp utamq; causam: nam &
 optimi gratia talia facta sunt & ex necessitate: hic tamen
 consistit & digestum animalibus alimentum efficitur. Dige
 stionis autē uel dictam causam accipere possumus uel con
 trariam: rationale. n. est cum embryo maior sit itam plus
 fumere alimenti: & ita in hoc tempore minus aut citius di
 geritur: q̄ igitur lac eandem segregationi habet naturam ex q̄
 singula gignuntur manifestum est & in superioribus eē dictum.
 eadem. n. materia est que nutrit & ex qua natura ingene
 ribus constituitur. Ea uō humiditas sanguinea in sangui
 nem habentibus est. Lac. n. sanguis digestus sed nō corrup
 tus est. Iuare aut non recte Empedocles aut existimauit
 aut non bene transtulit cum cecinerit lac in decima men
 sis octavi saniam esse albam: putredo. n. & digestio contraria
 sunt sanies autē putredo quedam est. Lac uero eorū que di
 gesta sunt: sed neq; purificationis lactantibus secundum na
 turam sunt: neq; lactantes conapiunt: & si concoperint: qa
 eadem natura lactis & mensurorū est: lac eximit: nam
 cum non possit tam multam effundere naturam, ut uicis q̄
 sufficiat: se ad altera segregatione fluxerit: alterum necessario
 deficit: nisi uidentur quid & prater id quod frequenter

accidit fiat quod iam preter naturam est: non. n. in his que dicitur se habere non possunt: sed in contingentibus quod frequenter fit ne secundum naturam est. De spatio generationis animalium. C. 15.

Bene autem generatio & animalium temporibus determinata est: nam cum pro magnitudine alimentum quod per umbilicum affluit fœtui non sufficiat & lac ad futurum alimentum ualde sit: quoniam per umbilicum non ingreditur alimentum conadunt ille uere circa quas tunica est que umbilicus uocatur: & ideo tunc foras egressus prorumpit. est autem omnibus animalibus in caput generatio naturalis: nam que supra umbilicum sunt maiora inferioribus sunt: quasi ergo in trinita ex ipso suspensa ad pondus deferuntur: maiora uero plus ponderis habent: determinata autem sunt gestationis tempora in singulis animalibus ut plurimum secundum tempora uite: longiorum. n. longior esse generationis rationale est: non tamen id causa est: sed ut plurimum accidit: nam maiora perfectiora que animalia de habentibus sanguinem longo tempore uiuunt: quibus non omnia maiora uite longioris. cum enim quorundamque fœdum habemus periculum longiore hominis tempore uiuit preter elephanciam. minus uero genus hominum que uulgo aliorumque: multorum. sed causa ut longe quidem uite quodque animal sit similis ad continentem aerem con temperies est: quibus & alia naturalia quedam accidentia conferant: de quibus postea dicemus: gestationis uero temporum magnitudo eorum que quinguntur: non. n. facile nec animalium nec aliorum alicuius ut breuiter dicam magne constitutiones in breui tempore perfectionem accipiunt. Idcirco equi similiaque: his animalia longo tempore gestant: aliorum. n. annuus aliorum decem ad summam mensuram partus est. hac de causa elephancorum gestatio longi temporis: binnis. n. propter excessum magnitudinis est: rationaliter uero tempora omnium & gestationum & uitarum secundum naturam prodis mensuratur: periodum autem appello diem & noctem. mensum & annum & tempora que istis mensurantur: & ad hec lune periodos. Sunt autem lune periodi oppositiones & conuentiones medi

Am. J. Gener. dy.

orumq; temporū dichotomie: In his .n. respectiva habet ad solē
nam mensis utriusq; communis periodus est. sed luna pp con
iunctionem quam cum sole habet: acceptionemq; luminis
principium est: efficitur .n. quasi minor alius sol. Idcirco ad
omnes generationes perfectionesq; confert: Calores .n. & frigo
ra ad mensurā usq; quanda primo conducunt, deinde ad
corruptiones. horum autē extremitatem tam principij q̄
exitus motus istorū astroꝝ habent: nam quemadmodū
mare ac univesam humidorū naturam videmus
motu & quiete spirituum stare atq; moveri: acem vero &
spiritus secundum solis & lune periodum: ita que nascunt̄
ex illis queq; in illis sunt sequi necesse est: rationale
namq; est. ut minus principalū periodi principaliorum
sequantur periodos. est .n. & venti & spiritus vita quedam
& generatio atq; corruptio. horum vero astroꝝ calculati
omne alia quedam fortassis principia sunt: natura igitur
horū mōdo generationes & exitus numerare intendit. sed
partim pp indeterminatōem materie non exquisitē id
facit: partim quia multa principia sunt: que naturales
generationes & corruptiones impediunt. sepe nō cause
sunt eorum que preter naturā inveniunt. De interiore
igitur animalium nutrimento & de exteriori generatione
tam seorsum de singulis q̄ cōmuniter de omnibus dictum ē:
Quintus liber & ultimus de generatione animalium incipit.

De accidentibus in cōmuni capitū primū.

NUNC de passionibus quibus animalium mem
bra differunt considerandum est. Appello autē
modo animalium passiones ut glaucedinem oꝝ
lorum atq; nigredinem uocis acumen & omni
tatem: differentiam coloris uel corporis & pilorum
uel & pennarū quorum aliqua univese insunt generib;
quibusdam uero ut forte accidit: quod in hominibus maxie
fieri solet: ea & que per cōmutationes fiunt etatis: quedam

cunctis animalibus sensus insunt: quaedam contra sicut uoces & color pilorum se habet: quaedam. n. censeant manifeste in fenestra. homo autem maxime omnium animalium id patitur, & quaedam statim nata sequuntur. Quaedam etate procedente aut et senescentibus accidunt. De istis autem & huiusmodi omnibus non eodem modo causas se habere putandum: nam que non sunt opera nature communitate, nec singulorum genera propria. hec neque sunt neque sunt alicuius gratia. oculus. n. alicuius gratia est. glaucus uero non alicuius gratia: nisi hec passio generis propria sit. Sic uero in quibusdam ad rationem substantie conuenit. horum igitur ex necessitate factorum ad materiam mouensque principium reducende cause sunt: nam sicut in primis sermonibus ab initio dictum est: non quoniam singula qualia quedam coniunguntur quecumque ordinata determinataque nature opera sunt: idcirco sunt: sed potius quia talia sunt: ideo talia coniunguntur. Generatio. n. substantiam sequitur & substantie generatio est: sed non generationem substantie. Prusa uero physiologi conueniunt: cuius causa est: quia plures causas non uidentur: sed materie solum & motus: & has indeterminate. Ratio uero & finis non considerantur. Singula igitur gratia est alicuius: coniungunturque: tam propter hanc & reliquas causas: quecumque in ratione cuiuscumque insunt, uel. n. huius gratia ut cuius gratia. Que uero huiusmodi non sunt: quorum generatio est: eorum omnium causam in generatione ac motu querere oportet: quia in ipsa constitutione differentiam accipiunt: oculum. n. habebit ex necessitate cum huiusmodi animal esse subiectum sit. Talem autem oculum quomodo ex necessitate non tamen tali necessitate: sed alio modo: quia tale autem tale agere uel pati natum est. De somno fetuum & infantium. c. ii.

His determinatis de illis dicamus que deinceps accidunt: primum igitur quoniam fetus omnium generantur: & imperfectos maxime dormire consueuerunt: nam et in matre quoniam primum sensum acceperunt indormiendo perseverant. Est autem dubitatio de generatione que ab initio est: utrum

Significatio prius an somnus in animalibus sit: sed quia ceteris proce-
 dentes uigilare magis cernuntur rationale est: ut contra-
 rium id est somnus in initio generationis sit. praeterea transitus
 a non esse ad esse per medium fit: somnus autem de tabulis na-
 tura esse uideatur: quasi uiuendi & non uiuendi medium
 terminus: nam dormiens nec omnia non esse neque esse ui-
 detur. In uigilando .n. uiuere inest per sensum. Si autem neces-
 se est: ut animal sensum habeat: & tunc primo animal quod
 primo factus est sensus: non oportet dispositionem illam que
 ab initio est somnum sed somno similem existimare: quale
 plantarum est genus existimare habet. Quam .n. plante
 uiuere in hoc tempore animalibus accidit: cui somnum
 inesse impossibile est: nullus .n. somnus in exatibus. Plantarum
 autem passio que somno proportionatur in exatibus est. plurimo
 igitur tempore animalibus dormire necesse est: quoniam incrementum
 & pondus superioribus imposita locis sunt. Diximus autem
 dormiendi causam huiusmodi esse in alijs: sed tamen etiam
 in utero excitari uidentur: quod in anatomijs & in oua pari-
 entibus patet. deinde statim dormiunt desunturque: rursus.
 Ideo egressi multum temporis dormientes pueri transigunt.
 & uigilantes quidem non uident: dormientes uero exsident &
 lacrimant. sed animalibus et dormientibus sensus accidit.
 non modo que somnia uocantur: uerum & preter somni-
 um: quemadmodum ijs qui dormientes exurgunt: multaque
 operantur & non somniant. Sunt .n. nonnulli & qui surgunt
 & proficiuntur uidentes quasi uigilent. his .n. accidentium
 sensus fit non uigilantibus: nec tamen ut somnum. Pueri
 uero quasi ignorantibus uigilare uidentur per consuetudinem
 in dormiendo sentientes atque dormientes. procedente autem tempore
 incrementoque ad inferiora delato magis iam uigilant & pluri tem-
 pore ita degunt. Sed primo magis quam cetera animalia in som-
 no perseverant. Imperfectissimi .n. horum perfectorum omnium
 generantur & incrementum ad superiores corporis partes
 magis habent. De oculorum coloribus C. III.

Omnia .n. puerorum oculi statim postquam nati sunt glauci

magis sunt: sed postea ad futuram permittuntur naturam
 quod in alijs animalibus manifeste non accidit: cuius causa
 est: quoniam ceterorum oculi coloris unius magis sunt: ut boves
 nigri: omnesque animum aquei. Alorum uniuersis quibus
 uideat aut glaucum: nonnullos caprini: qualis est
 ipsa multitudo caprarum. Oculos autem hominum multos
 esse colorum accidit: nam alij glaucorum, alij uiridum
 alij nigrorum oculorum: alij caprinorum sunt. prope quemadmo-
 dum alterum ab altero non differunt: sic nec ipsa a se ipsis
 non. n. nata sunt plures uno colore habere. Maxime uero
 ceterorum animalium equus multorum colorum est: nam quidam
 eorum altero glauci tinguntur: quod nullum aliorum
 animalium manifeste patitur. homines autem nonnulli glau-
 ci altero fiunt. Quae igitur animalium cetera in iuuentute &
 senectute nihil manifeste commutent: in pueris uero et accidit.
 sufficientem & hanc esse causam existimandum: quia illorum
 unius coloris: horum particula multorum est. Quae uero glau-
 ci magis & non alium habent colorem causa est: quidam
 beculores infantium particulae sunt. glaucescens autem imbecil-
 litas est: sed oportet de oculorum differentia uniuersaliter ca-
 pere: qua de causa quidam glauci: quidam caprini: quidam
 nigri sunt: dicere igitur glaucos ignes esse sicut Empedocles
 ait: nigros uero plus aque quam ignis habere: ac prope interdum
 pro aquae defectum alteros id est glaucos non acite uidere: al-
 teros uero noctu pro ignis defectum non bene dicat: Siquidem
 non ignis sed aqua totus uisus ponendus est: praeterea pos-
 sibile est colorum causam alio quoque modo assignare: sed
 ueluti prius in ipsis que de sensibus dictum est: & multo plus
 in ipsis que de anima determinata sunt diximus hoc sensus
 organum aque est & qua de causa non aeris ut ignis sed
 aque est: hanc dictorum causam esse putandum. Alij. n.
 oculorum humiditatis plus habent quam mediocritatis motus req-
 uat: alij minus: alij mediocritatem. Qui ergo multum hu-
 miditatis habent: quoniam multum non facile perspicitur nigri
 sunt: glauci uero qui paucum: sicut in mari quae perspicitur.

proce
 mtor
 amfuf
 bus na
 ctius
 ste ui
 uacel
 el qm
 am que
 male
 ante
 am
 lantur
 hinc mo
 entu
 mtem
 etiam
 pari
 efus.
 munt.
 lent &
 dat.
 mmi
 itaq:
 argut
 nio
 . Que
 dine
 tpre
 ei te
 som
 niu
 tes
 .C. III.
 lauci

glaucam .n. uidetur quod visu penetrabile ipsius est. qd
 aut minus ad aquatum. Qui uero pp profunditatem visu no
 terminantur nigram & fustam est. Medij aut inter istos oculi
 secundum magis & minus differunt: eandem et causam ee
 arbitrancium. qd glauci interdum nigri nocte acute non ui
 dent. Glauca .n. pp paucitatem humidi a lumine ac uisibili
 bus magis mouentur: in quantum humidi & in quantum
 diaphandi. huius aut particule motus non in quantum humi
 da in quantum diaphana uisus est. nigri uero pp multitu
 dinem uisus humidi minus mouentur. Debet namq: huius
 nocturnum est: & simul difficulte mobile in nocte omnino hu
 midum fit. oportet aut neq: non moueri ipm neq: magis
 qd in quantum diaphanum. Vehementior .n. motus debilo
 rem expellit: ideo qui fulgentioribus transferunt coloribus
 & a sole in opaca non uident: nam quia motus qui inest
 uehementior sic exteriorem prohibet & omnis nec nimium
 potens neq: imbecillus uisus: qm magis & mouetur & patitur
 humidum & fulgentia potest cernere: quod utriusq: uisus egr
 tationes ostendunt. glaucama .n. glaucas magis accidit
 qui aut uulpinix uocari potest nigri oculis. Est aut glau
 coma oculor magis siccitas: ideo senescentibus magis accidit
 cum he partes in senectute uehuti & reliqui corpus desiccantur.
 Sulpinix aut multatudo humiditatis: ideo in iuuenibus quoq
 humidissimum cerebrum est magis accidit. Medij autem
 inter multum & paucum humidum uisus optimus est: nam
 neq: quasi paucus fit pp turbationem motui calorem impe
 dimento est: neq: pp multitudinem motus prebet difficul
 tatem: tunc namq: ualde acrossum, eandem habet uirtute
 alterum paucum humido: alterum multo. sed non solum que
 diximus hebetas aut acuti uisus causa fit: uerum etia
 ipsius membramule que in pupilla est: diaphanam .n. ee
 oportet. huiusmodi aut album tenuem planemq: esse necesse
 est. tenuem ut exterior motus penetret: planem ne rugis
 obrumbet. hac .n. de causa senes acute non uident: nam sic
 ut reliqua pellis: ita oculorum est rugatur: & crossior uident.

albam uero qm̄ nigrum non est dyaphanum: id. n. quod uisu non penetratur nigrum est: ideo namq: latere non lucent: si ex eiusmodi pelle sint. In senectute igitur atq: morbis huius de causa acute non uident. pueri uero p̄ paucitatem humidi glauci si primo uidentur. altero autē glauci & homines & equi maxime eadem de causa gignuntur p̄ quam homo solus canescit: & ceterorum omnium equus solus senescens secundum pilos albescit: nam & canities debilitas & indigestio humidi in cerebro est & glaucedo: quando igitur natura similiter perficere non potest aut digerens utrorumq: humidum aut non digerens sed alterum digerens: alterum non: tunc altero glaucos fieri accidit. De acuto & hebeti dixerunt animalium uisu. .C. IIII.

Quod uero quedam animalium acuti sunt uisus: quedam non duo modi cause sunt: dupliciter. n. acutum ferme dicitur: quod in auditu & olfactu similiter se habet. Acute namq: uidere dicitur: uel quia longe uidere potest: uel quia uisibilibus differentias maxime discernit. hec uero nō accidunt simul eisdem: nam si idem super uisum in carnem manum suspendat: aut per fistulam uideat differentias quidem colorum nec magis nec minus indicabit: longius aut uidebit: isti. n. ex foueis & puteis stellas aliqui perspicunt: quare siquid animalium magnam eminentiam pre oculis habet: & humidum quod in pupilla est non purum nec exteriori motu commensuratum: nec superficiali membrana tenuem id differentias quidem ex colorum non exacte discernet: de longe aut erit uisum quemadmodū de prope magis q̄ illa que quis humidum purum habet & operculum eius: super illorum tamen eminentiam pre oculis non habent: uisus. n. sic acuti ut differentias discernat causa in ipsis oculis est: nam quemadmodum in ueste munda parue q̄ macule perspicuntur: sic in puro uisu parui q̄ motus patebant sensuq: faciunt: de longe aut uiuendi utq: motus a remotissimis uisibus perueniat. oculorum positio causa ē: nam que oculos extantes habent non bene de longe uident: que uero intus habent in cauo reconditos ea longiorum uisus sunt: motus

.n. non effunditur in latitudinem: sed recte progreditur: neq:
 differt: nisi ut aliqui aiunt videmus: quia visus egreditur
 nam nisi quid ante oculos dispersi: necesse est & in rationem
 divisibilia in ad eum longos: minus videre & si motu visibi-
 lium videas: similiter .n. necesse est: visum & motu videre:
 maxime igitur remotiora videntur: si statim a visu conti-
 nua fistula esset ad id quod videtur: non .n. dissolueretur
 motus: quia visibilis est: & si non: quanto magis abesset
 tanto necesse esset certius longiora videre. Sed de differen-
 tia oculorum ista cause dicte sunt. De auditu atq: olfactu. c. v.